E X E C U T I V O

17

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026.

PORTARIA Nº 034-S, DE 14 DE JANEIRO DE
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista
o que consta do processo nº. 2020-TZ19P,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor
ocupante do cargo de ESPECIALISTA EM POL PUB
E GESTAO GOVERNAMENTAL, conforme abaixo, de
acordo com a LC 635 de 16/08/2012.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A
VIGENCIA
2538296 / 7  PABLO SILVA LIRA  7  8
01/10/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com efeitos retroativos na forma
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 14 de janeiro de 2026.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS

HUMANOS
Protocolo 1708507

PORTARIA Nº 035-S, DE 14 DE JANEIRO DE
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista
o que consta do processo nº. 2020-0W7DL,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos
servidores ocupantes do cargo de ASSISTENTE
SOCIAL PC-AS, conforme abaixo, de acordo com a
LC 446 de 22/07/2008 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A
VIGENCIA
4620232 / 2  MARINA SANTOS VIANA  1  2
01/09/2025
4620534 / 2  SOFIA CAROLINA PEREIRA  1  2
01/09/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos
servidores ocupantes do cargo de DELEGADO DE
POLICIA PC-DP, conforme abaixo, de acordo com a
LC 412 de 28/09/2007 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A
VIGENCIA
3586936 / 2  ANDRE LUIS RIBEIRO DA COSTA  5
6  01/10/2025
616804 / 2  DANIEL FELIPE SAMPAIO FORTES  5
6  01/10/2025
3359093 / 2  DANIELLA DE FATIMA ALBUQUERQUE
LOPES  5  6  01/10/2025
2872404 / 1  EDUARDO PASSAMANI GALVAO  8
9  01/10/2025
3630170 / 2  HENRIQUE COUTO VIDIGAL  3  4

01/10/2025
379892 / 51  LANDULPHO LINTZ  14  1 5
01/10/2025
3065537 / 3  LUCIANO CARLOS PAULINO DE
OLIVEIRA  5  6  01/10/2025
3639657 / 1  RAFAEL ANTUN DE CARVALHO  5
6  01/10/2025
3639681 / 1  RENAN ALVES DOS SANTOS  5
6  01/10/2025
3639843 / 1  ROMEL PIO DE ABREU JUNIOR  5
6  01/10/2025
3642003 / 1  SUZANA DUARTE GARCIA  5  6
01/10/2025
3586219 / 2  VINICIUS GADIOLLI PIMENTEL  5
6  01/10/2025

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos
servidores ocupantes do cargo de OFICIAL
INVESTIGADOR DE POLICIA, conforme abaixo, de
acordo com a LC 1.093 de 22/10/2024.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A
VIGENCIA
3176916 / 3  ALAM KRISTIAM SANTOS CARDOSO
1  2  01/09/2025
377299 / 51  ALEX FABIANI FERREIRA  1 3
14  01/09/2025
4623509 / 2  ANTONIO ROBERTO FLORESTA
FONTES FILHO  1  2  01/09/2025
4623550 / 2  BERNARDO DA SILVA GUERREIRO
BAPTISTA  1  2  01/09/2025
4623614 / 2  DANIEL DA CAL GOMES PECANHA  1
2  01/09/2025
4623720 / 2  EMERSON FREITAS DOS SANTOS  1
2  01/09/2025
374754 / 51  FABIANA MARCIA JADIJISKY TONANI
12  13  01/10/2025
4623819 / 2  FERNANDO ALONSO DOS SANTOS  1
2  01/09/2025
2543907 / 1  GEOVANNI FERRON ROSA  1 1
12  01/10/2025
3192075 / 1  GIL LORENTZ RODRIGUES  7  8
01/10/2025
4326687 / 2  GIULLIA BENATTI  1  2
01/01/2025
3123634 / 1  HERBERT HENRIQUE DE SOUSA  7
8  01/10/2025
2503948 / 5  JOSE AMARAL FERNANDES FILHO  1
2  01/12/2021
2503948 / 5  JOSE AMARAL FERNANDES FILHO  2
3  01/12/2023
3585875 / 1  JULIANA DADALTO MAGNAGO  5
6  01/10/2025
4623983 / 2  KALICIA AUER XAVIER  1  2
01/09/2025
4662172 / 2  LARISSA GOMES DE SOUZA  1
2  01/09/2025
377100 / 51  LUIZ ANTONIO DE ALMEIDA
12  13  01/10/2025
4033663 / 1  MARCELO MARQUES NASCIMENTO  1
2  01/12/2021
4033663 / 1  MARCELO MARQUES NASCIMENTO  2
3  01/12/2023
3316688 / 1  MARCOS DOS SANTOS VIDIGAL  5
6  01/10/2025
4334744 / 3  MATTEUS BRITO DE SOUZA CHAVES
1  2  01/09/2025
4624343 / 2  NATHALIA DALBEM KROHLING  1
2  01/09/2025
4624793 / 2  PAULO LUCIANO FREITAS
CASQUEIRO  1  2  01/09/2025

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 às 21:58:33 Código de Autenticação: c1e4d9d2

18

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 16 de Janeiro de 2026.

3314979 / 1  ROSANGELA CRISTINA BEZERRA
FRAGA  6  7  01/10/2025
4624807 / 2  THALES LUSSONI VIEIRA DA SILVA
1  2  01/09/2025
2994658 / 1  THERUINTER ZACCHE OLIVEIRA  8
9  01/10/2025
3586499 / 1  VICTOR PIRES VALE  4  5
01/10/2025
4624572 / 2  VITOR BORGES BATISTA  1  2
01/10/2025
4624629 / 2  WALTER VIEIRA DA ROCHA  1  2
01/09/2025
4418298 / 2  YASMIN COVRE DE AQUINO  1
2  01/09/2025

Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos
servidores ocupantes do cargo de PERITO OFICIAL
CRIMINAL, conforme abaixo, de acordo com a LC
882 de 27/12/2017.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A
VIGENCIA
4336615 / 3  CATHARINA PEISINO NAEGELE
ARAUJO  1  2  01/10/2025
3369285 / 1  DANILO CORREA RIBEIRO  5  6
01/10/2025
3395642 / 1  PABLO FAE ZAMBALDI  6  7
01/10/2025

Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor
ocupante do cargo de PSICOLOGO PC-PS, conforme
abaixo, de acordo com a LC 446 de 22/07/2008 e
suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A
VIGENCIA
4623886 / 2  JULIANA GUEDES MORGADO
VIGANOR  1  2  01/10/2025

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com efeitos retroativos na forma
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 14 de janeiro de 2026.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS

HUMANOS
Protocolo 1708511

PORTARIA Nº 036-S, DE 14 DE JANEIRO DE
2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista
o que consta do processo nº. 2020-JSWSQ,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos
servidores ocupantes do cargo de POLICIAL PENAL,
conforme abaixo, de acordo com a LC 1.059 de
19/12/2023.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A
VIGENCIA
3190544 / 1  ADELSON ALVES DE SOUZA  7
8  01/10/2025
2997720 / 1  ADELSON BENTO DA SILVA  8  9

01/10/2025
3096335 / 3  ADRIANO DA SILVA DORNELA  5
6  01/10/2025
2846195 / 2  AKYRIA BOLONINE LOUREIRO  8
9  01/10/2025
3637140 / 1  ALDAIR PIRES DE JESUS  5  6
01/10/2025
1545132 / 1  ALDECY SOUZA GOMES  7  8
01/10/2025
3636992 / 1  ALDRIELLEN AGUIAR SILVA  5  6
01/10/2025
3186377 / 1  ALECIO LUCIANO CAMPORESE  7
8  01/10/2025
3802159 / 1  ALECSANDRO DOS SANTOS SILVA  4
5  01/10/2025
3279405 / 2  ALEXANDRE TEIXEIRA MACHADO  5
6  01/10/2025
2996901 / 1  ANA CRISTINA BUENO LOURENCO  8
9  01/10/2025
2901102 / 2  ANA PAULA BRANDAO  4  5
01/10/2025
3179516 / 1  ANA PAULA DA SILVA OZORIO  3
4  01/10/2025
3635376 / 1  ANDERSON LUIZ DE SOUZA SILVA  5
6  01/10/2025
3791530 / 1  ANDRE GHAZI ALTOE  4  5
01/10/2025
3637271 / 1  ANDRE LUIS ALVES QUINTELA
JUNIOR  5  6  01/10/2025
3422887 / 2  ANDRE LUIZ DA SILVA MARTINS  5
6  01/10/2025
3178978 / 1  ANDRE LUIZ ROCHA DE JESUS CELIN
6  7  01/10/2025
3144712 / 2  ANDREA CRISTINA DADALTO  5
6  01/10/2025
3636763 / 1  ANDREIA VIRGILIO DUARTE COELHO
CORREA  5  6  01/10/2025
3558274 / 2  ANGELICA AUGUSTA DALCIN
SAMPAIO  5  6  01/10/2025
3636798 / 1  ANTONIO FERREIRA DE AMARINS
NETO  5  6  01/10/2025
3394107 / 2  ARLINDO MANOEL AZEVEDO DAUD
5  6  01/10/2025
2584751 / 2  BARBARA VALDETARO BASSANI  8
9  01/10/2025
3636828 / 1  CAMILA ROSA ARPINI MOLLER  5
6  01/10/2025
3636011 / 1  CAMILO LOPES DE DEUS JACOBSEM
5  6  01/10/2025
2500469 / 3  CARLA BRITES VIEIRA  8  9
01/10/2025
3356060 / 2  CARLOS ATILA LOPES MATTOS  5
6  01/10/2025
3187691 / 1  CARLOS CEZAR CAMILATO BESSA  7
8  01/10/2025
2997541 / 1  CARLOS CHARLES NASCIMENTO  6
7  01/10/2025
812927 / 2  CARLOS DANIEL INOCENCIO  7
8  01/10/2025
2810328 / 2  CARLOS EDUARDO DA SILVEIRA
BALEEIRO  8  9  01/10/2025
3027341 / 4  CASSIO DA SILVA SANTOS  5  6
01/10/2025
3637840 / 1  CESAR JUNIOR FERNANDES  5
6  01/10/2025
3109143 / 3  CHRISTIANO VAGO BARCELLOS  4
5  01/10/2025
3637794 / 1  CLEIDSON ROSA MARCELINO  5
6  01/10/2025
2923149 / 3  CLEISSIANO MARQUES FREIRE  5
6  01/10/2025

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 15 de Janeiro de 2026 às 21:58:33 Código de Autenticação: c1e4d9d2